

"MANS LAUKS" – IKDIENAS PALĪGS LAUKSAIMNIEKAM



Liene DABĪNA

LLKC Klientu apkalpošanas atbalsta daļas attīstības projektu vadītāja
e-pasts: liene.dabina@llkc.lv
tālr. 63050220, 26328248



Rudīte SANŽAREVSKA

LLKC Klientu apkalpošanas atbalsta daļas mārketinga projektu vadītāja
e-pasts: rudite.sanzarevska@llkc.lv, tālr. 20078420

Strauji mainīgajā laikmetā dati ir viens no lauku saimniecību vērtīgākajiem resursiem, ko izmantot saimniecības attīstību veicinošu lēmumu pieņemšanai. Vai ir izmantotas pareizās tehnoloģijas? Vai izvēlētie minerālmēsli attaisnojuši gaidas? Vai izraudzītā graudu šķirne bijusi tik ražīga, kā plānots? Uz šiem un citiem jautājumiem atbildes var rast tikai pēc rūpīgas un korektas ražošanas datu analīzes. Bet kā to visu lauksaimniekam ikdienā paspēt, ja ir tik daudz tiešo lauksaimniecības darbu, atskaišu sagatavošanas un tā tālāk?

Kopš 2023. gada lauksaimniekiem un citiem interesentiem ir brīvi pieejama lauku saimniecību elektroniskā pārvaldības sistēma "Mans lauks", kuras centrā ir lauksaimnieki un ilgtspējīga, ērta saimniecības pārvaldīšana. Šobrīd "Mans lauks" ir reģistrējušies jau vairāk nekā 1000 lietotāju, daļa no tiem 2023. gada nogalē izmantoja iespēju iesniegt lauku vēsturi Valsts augu aizsardzības dienestam, tieši izmantojot "Mans lauks" sistēmu.

RAŠANĀS STĀSTS

Strādājot ciešā sadarbībā ar lauksaimniekiem, uzklusot viņu vajadzības un vēlmes, 2018. gadā Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra (LLKC) konsultanti nonāca pie secinājuma, ka nepieciešama vienota, viegli lietojama digitāla sistēma, kas balstīta lauksaimnieku vajadzībās un atvieglotu gan augkopības, gan lopkopības saimniecību pārvaldību.

Lai sistēmu radītu pēc iespējas nodēriģāku un ērtāku lauksaimniekiem, "Mans lauks" izveidošanā aktīvi iesaistījās vairākas lauksaimnieku organizācijas un zemnieku saimniecības – Latvijas Zemnieku federācija, Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācija, LPKS "Latraps", Gaļas liellopu audzētāju biedrība, biedrība "Latvijas Bioloģiskās lauksaimniecības asociācija", Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte, APP "Agroresursu un ekonomikas institūts", Jelgavas novada Daces Drošprātes z/s "Gaidas", SIA "Lekstes upenes", SIA "Milkosa", SIA "Rītnieki", Mētrienas pagasta z/s "Priežukalns", Vītiņu pagasta z/s "Imantas", Murmastienes pagasta Ilmāra Grudula z/s "Krūķļi". Papildus tika izveidota arī lauksaimnieku fokusgrupa, kas regulāri testēja sistēmu un sagatavoja ieteikumus uzlabojumu veikšanai.

Mārtiņš Cimermanis, "Mans lauks" idejas autors un LLKC valdes priekšsēdētājs,

uzsver, ka zemniekam jāspēj izsekot līdzī veselai virknei nosacījumu un uzskaišu. Jāiedziļinās klimata neitralitātē, ekoshēmās, agrovides pasākumos, jāspēj slaukt govīs, jāstāda kartupeļi, jāapstrādā lauki un tajā laikā jābūt pietiekami zinošam, lai šo visu darbību kopumu pārvaldītu un uztvertu kā vienu veselumu. Būtiski arī saprast saimniecības nākotnes redzējumu: kādi lēmumi tiks pieņemti un kā tie ietekmēs saimniecību nākotnē? Tādēļ radīta sistēma tieši mums, Latvijas zemniekiem, kas atvieglo saimniecības pārvaldību un birokrātijas šķēršļu pārvarēšanu.

IESPĒJAS UN VĒRTĪBA

Izmantojot "Mans lauks", lietotājs var uzkrāt savas saimniecības datus vienuviet – lai nebūtu jāmeklē vieni dati vienā datubāzē, otri – otrā, trešie blociņā. Šī ir sistēma, kur saimniecībai uzkrāt gan augkopības, gan lopkopības un noliktavas datus. Raitam darbam sistēmā ir pieejamas vairākas nodalītas sadaļas, kas nepieciešamības gadījumā ļauj saimniekam viegli tikt klāt datiem jebkurā ērtā laikā no jebkuras ierīces, kurai ir interneta pieslēgums.

Analizējot uzkrātos datus, piemēram, ražības rādītājus, saimnieks var pieņemt optimālus lēmumus. Turklāt, ja saimnieks pats kādu iemeslu dēļ nevēlas datus analizēt, viņam ir iespēja piesaistīt savas saimniecības profila konsultantu-ekspertu un deleģēt datu analīzi un citus pienākumus tam (piešķirot piekļuvi kādai konkrētai sistēmas sadaļai vai visai sistēmai). Tādējādi tiek panākts



KĀDAS IR MANS LAUKS SADAĻAS?

